

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I
và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2018

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 05/12/2017 về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 06/02/2018 của Tỉnh uỷ về xây dựng hệ thống chính trị năm 2018; cấp uỷ, chính quyền các cấp đã tích cực, chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ nên đạt những kết quả quan trọng:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng sản phẩm trong nước (GRDP - giá SS 2010) ước đạt 8.399,4 tỷ đồng, tăng 8,5% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 4,4%; công nghiệp - xây dựng tăng 8,2%; dịch vụ tăng 10,4%¹.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 130,1 triệu USD, bằng 20,7% so kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

- Tổng mức đầu tư xã hội ước đạt 3.375,5 tỷ đồng, bằng 13% so kế hoạch, tăng 6,8% so với cùng kỳ.

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.860 tỷ đồng, bằng 27,6% dự toán địa phương, tăng 28,3% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước 1,625 triệu lượt, đạt 25% kế hoạch và tăng 10,3% so với cùng kỳ. Khách qua lưu trú ước 1.012,5 ngàn lượt, đạt 23% kế hoạch và tăng 2% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt 76,4%, bằng 92,5% kế hoạch.

- Giải quyết việc làm 5.260 người (trong đó tạo việc làm mới 1.850 lao động), đạt 18,7% kế hoạch, tăng 2,5% so với cùng kỳ.

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông, lâm nghiệp

- Trong những tháng đầu năm tình hình thời tiết tương đối thuận lợi tạo điều kiện cho sản xuất vụ đông xuân, toàn tỉnh đã gieo trồng, xuống giống trên 36 ngàn ha cây hàng năm các loại, tăng 0,3% so cùng kỳ; tiến hành thu hoạch trên 16 ngàn

¹ Tổng sản phẩm trong nước (GRDP - giá thực tế) ước đạt 12.386,4 tỷ đồng, tăng 8,3% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy bằng 97,6%; công nghiệp - xây dựng tăng 12,2%; dịch vụ tăng 12,3% so với cùng kỳ.

ha, đạt 45,6% diện tích gieo trồng, tăng 17,2% so cùng kỳ. Đầu tư trồng, chăm sóc cây công nghiệp lâu năm. Trong quý, xảy ra một số dịch bệnh gây hại trên các loại cây như: lúa, rau, cà chua, rau họ thập tự, điều, cà phê, chè; đã chỉ đạo ngành chức năng, phối hợp với các địa phương theo dõi, tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống nhằm hạn chế thiệt hại cho cây trồng. Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định; tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ; không để xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Xuất hiện nhiều mô hình liên kết sản xuất mang lại nhiều lợi ích cho doanh nghiệp và hộ sản xuất.

- Về lâm nghiệp, tiến hành chăm sóc rừng trồng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tiếp tục chuyển giao, hợp đồng giao khoán quản lý bảo vệ rừng với tổng diện tích giao khoán quản lý bảo vệ đạt 427.958 ha; trong quý I, xảy ra 03 vụ cháy rừng, diện tích rừng bị cháy là 3,8 ha (*so cùng kỳ giảm 01 vụ, diện tích thiệt hại giảm 9,1ha*). Toàn tỉnh, xảy ra 197 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, diện tích rừng bị thiệt hại 11,7 ha, lâm sản thiệt hại 538,3 m³ (*so cùng kỳ giảm 75 vụ, diện tích thiệt hại giảm 2,26 ha, lâm sản thiệt hại giảm 370,9m³*), đã xử lý: 167 vụ, trong đó xử lý hành chính 161 vụ, chuyển xử lý hình sự 06 vụ, thu nộp ngân sách trên 1,1 tỷ đồng.

b) Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải, bưu chính viễn thông

- Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ tăng trưởng khá: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,9% so với cùng kỳ, chủ yếu là ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (*tăng 6,82%*), ngành khai khoáng (*tăng 3,88%*), phân phối điện, khí đốt, nước nóng, điều hòa không khí (*tăng 9,8%*) và cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải (*tăng 6,7%*). Sản phẩm tăng chủ yếu là: đá xây dựng, rau ướp lạnh, hạt điều khô, phân NPK, Alumin, điện sản xuất, điện thương phẩm². Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 11.909 tỷ đồng, bằng 23% kế hoạch, tăng 13,8% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 130 triệu USD, bằng 20,7% kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ; mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là Alumin, cà phê nhân, chè chế biến, hạt điều, rau, hoa các loại, hàng dệt may³. Kim ngạch nhập khẩu đạt 26,5 triệu USD, bằng 20,2% kế hoạch, tăng 131,2% so với cùng kỳ; mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là nguyên liệu tơ tằm, hoa giống, củ giống, nông dược và máy móc thiết bị phục vụ sản xuất kinh doanh.

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng đạt khá so với kế hoạch và tăng so với cùng kỳ; khách du lịch đến ước 1,62 triệu lượt, đạt 25% kế hoạch; trong đó: khách quốc tế 120.000 lượt, tăng 7,5%.

- Hoạt động giao thông vận tải và bưu chính viễn thông ổn định, đáp ứng nhu

²Đá xây dựng đạt 370,8 ngàn tấn, tăng 58,3%; rau ướp lạnh đạt 1,4 ngàn tấn, tăng 76,6%; hạt điều khô đạt 193 tấn, tăng 59,2%; phân NPK đạt 12 ngàn tấn, tăng 17,2%; alumin đạt 147,4 ngàn tấn, tăng 6,4%; điện sản xuất đạt 540 triệu kwh, tăng 8,9%; điện thương phẩm đạt 293 triệu kwh, tăng 12,3%.

³Alumin ước đạt 142 ngàn tấn với giá trị 55,7 triệu USD, tăng 28,9% về giá trị so cùng kỳ; cà phê nhân ước đạt 23,4 ngàn tấn với giá trị ước đạt 42,4 triệu USD, giảm 16,6% về giá trị so với cùng kỳ; chè chế biến ước đạt 3,2 ngàn tấn với giá trị 6,3 triệu USD, tăng 6,1% về giá trị so với cùng kỳ; rau, quả ước đạt 3,6 ngàn tấn với giá trị 7,45 triệu USD, tăng 55,2% về giá trị so với cùng kỳ; hạt điều nhân ước đạt 347 tấn với giá trị 2,7 triệu USD, tăng 29% về giá trị so với cùng kỳ; hoa tươi các loại ước đạt 49 triệu cành với giá trị khoảng 8,96 triệu USD; hàng dệt may ước đạt 1,07 triệu USD, giảm 62% so cùng kỳ.

cầu vận chuyển và thông tin liên lạc của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 1.393 tỷ đồng, tăng 8,1% so cùng kỳ. Doanh thu hoạt động bưu chính viễn thông đạt 613 tỷ đồng, tăng 19,1% so cùng kỳ.

c) Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư

- Tổng mức đầu tư xã hội ước 3.375,5 tỷ đồng, đạt 13% kế hoạch, tăng 6,8% so với cùng kỳ. Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2018 bố trí trực tiếp cho các dự án là 2.698,462 tỷ đồng; ước số vốn giải ngân đến 31/3/2018 đạt 513,3 tỷ đồng, bằng 19% kế hoạch.

- Về doanh nghiệp, đến ngày 15/3/2018, có 170 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 1.204 tỷ đồng, giảm 18,7% về số doanh nghiệp và tăng 26,7% về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Số đơn vị trực thuộc đăng ký hoạt động là 96 đơn vị, tăng 39,1% so cùng kỳ. Có 129 doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động.

- Về thu hút đầu tư: Không có dự án đầu tư nước ngoài được cấp quyết định chủ trương đầu tư, 05 dự án được điều chỉnh nội dung đầu tư. Có 07 dự án trong nước được cấp quyết định chủ trương đầu tư, với tổng số vốn đăng ký 263,41 tỷ đồng, quy mô diện tích 256,94 ha, so với cùng kỳ giảm 11,1% về số dự án, giảm 8,3% về số vốn; có 17 dự án được điều chỉnh nội dung đầu tư; thu hồi, chấm dứt hoạt động 02 dự án, vốn đăng ký 127 tỷ đồng, quy mô diện tích 4,21 ha.

Tính đến ngày 20/3/2018, có 929 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký khoảng 126.794,12 tỷ đồng, quy mô diện tích 74.440,84 ha. Trong đó có: 175 dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư; 320 dự án đang triển khai xây dựng; 434 dự án đã hoàn thành toàn bộ và đi vào hoạt động (*trong đó có 07 dự án trong KCN ngưng hoạt động*); tổng vốn đầu tư thực hiện là 54.145,1 tỷ đồng.

d) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.860 tỷ đồng, bằng 27,6% dự toán địa phương, tăng 28,3% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó: thuế, phí 1.250 tỷ đồng, bằng 28,2% dự toán địa phương, tăng 31,2% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 2.920 tỷ đồng, bằng 25% dự toán địa phương, tăng 11,8% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 2.460 tỷ đồng, bằng 21,2% dự toán địa phương, bằng 97,7% so với cùng kỳ.

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, ước đến ngày 31/3/2018, số dư nguồn vốn huy động đạt 45.500 tỷ, tăng 1.605 tỷ (+3,7%) so với đầu năm; dư nợ cho vay đạt gần 73.000 tỷ đồng, tăng 2.721 tỷ (+3,9%) so với đầu năm; nợ xấu khoảng 350 tỷ đồng, chiếm 0,48% tổng dư nợ, tăng 13 tỷ (10,4%) so với đầu năm.

2.2. Văn hoá - xã hội

- Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tọa đàm kỷ niệm 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, tổ chức Hội Tết Mậu Tuất với chủ đề “*Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất 2018*”, chương trình “*Xuân Đà Lạt rực rỡ mùa anh đào*”...

- Về thể dục, thể thao: Phối hợp tổ chức giải thể thao thành tích cao⁴; cử đoàn vận động viên tham dự 05 giải thể thao⁵, đến ngày 15/3/2018, đoàn Lâm Đồng đạt 06 Huy chương (01 HCV, 04 HCB, 01 HCD), đạt 4% kế hoạch năm 2018. Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì và phát triển⁶.

- Về giáo dục - đào tạo, năm học 2017 - 2018 quy mô giáo dục, hệ thống trường lớp, sĩ số học sinh tiếp tục được mở rộng, toàn tỉnh hiện có 715 trường, tăng 03 trường so với năm học trước; tổng số học sinh từ mầm non đến phổ thông là 319.055 học sinh/10.482 lớp, tăng 5.882 học sinh so với năm học trước. Cơ sở vật chất trường, lớp học tiếp tục được chuẩn hóa đáp ứng công tác giảng dạy và nâng cao chất lượng. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên từng bước được tăng cường về số lượng và chất lượng, đáp ứng ngày càng tốt hơn các yêu cầu về giáo dục địa phương. Đến nay, toàn tỉnh có 345 trường công lập từ mầm non đến phổ thông đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 53,73%, tăng 31 trường so với năm học trước. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi tiếp tục được quan tâm và thực hiện tốt; tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi như: Thi chọn học sinh giỏi tỉnh năm học 2017 - 2018⁷, thi chọn học sinh giỏi quốc gia 2018⁸, thi Khoa học - Kỹ thuật cấp tỉnh⁹...

- Ngành Y tế tập trung thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; không để xảy ra các dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức khám bệnh cho 540.317 lượt bệnh nhân, đạt 22% kế hoạch năm; công suất sử dụng giường bệnh đạt 88,5%. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước và trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Về an sinh xã hội: tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ, chiến sỹ trong dịp Tết cổ truyền Mậu Tuất 2018 với tổng số tiền 39 tỷ đồng. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững thực hiện theo kế hoạch đề ra. Đến nay, toàn tỉnh còn 12.168 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,91% (giảm 3.740 hộ, tương ứng 1,28%), trong đó hộ đồng bào

⁴ giải đua Xe đạp nữ quốc tế Bình Dương mở rộng tranh cúp Biwase năm 2018 các chặng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Giải đua xe đạp địa hình toàn quốc mở rộng DaLat Victory Challenge và Giải chạy bộ Dalat Ultra Trail 2018 thuộc hệ thống Cúp vô địch quốc gia "Vietnam MTB Series 2018"

⁵ Các giải gồm: giải Việt dã chào mừng năm mới BTV - Number 1 lần XLX năm 2018 tại tỉnh Bình Dương; giải Vô địch Cờ vua Bà Rịa - Vũng Tàu mở rộng tranh Cúp Hồ Mây Park; Liên hoan "Tình hoa Võ Việt quốc tế" tại tỉnh Khánh Hòa; giải Cờ vua quốc tế Việt Nam mở rộng tranh cúp HDBank lần thứ VIII năm 2018 tại thành phố Hà Nội và giải Billiards & Snooker Vô địch các Câu lạc bộ toàn quốc (vòng 1) năm 2018.

⁶ Tổ chức 05 giải: Giải Cờ tướng; giải Võ thuật cổ truyền; giải Bóng đá 11 người các câu lạc bộ tỉnh; giải Cầu lông các câu lạc bộ tỉnh Lâm Đồng mở rộng; phối hợp tổ chức giải Việt dã truyền thống chào mừng ngày thành lập đoàn 26/3 lần thứ XXI; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan Thể dục dưỡng sinh Miền Trung - Tây Nguyên và Gala dưỡng sinh Việt Nam năm 2018.

⁷ Kết quả có 880 thí sinh đạt giải/1.698 thí sinh dự thi; trong đó hệ THPT có 866 thí sinh đạt giải/1.656 thí sinh dự thi (64 giải Nhất, 214 giải Nhì, 238 giải Ba và 350 giải khuyến khích), trong đó có 62 thí sinh trong đội tuyển thi HSGQG năm 2018 được xét đặc cách (28 giải Nhất và 34 giải Nhì); hệ GDTX có 14 thí sinh đạt giải/42 thí sinh dự thi (03 giải Nhì, 03 giải Ba và 08 giải KK).

⁸ Có 28 thí sinh đạt giải/62 thí sinh dự thi 10 môn văn hóa, trong đó (28 giải gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 07 giải Ba, 18 giải Khuyến khích).

⁹ Có 500 dự án dự thi vòng cơ sở, 154 dự án dự thi vòng tỉnh, tăng 40 dự án so với năm 2017. Kết quả cuộc thi: có 04 giải Nhất, 11 giải Nhì, 23 giải Ba và 43 giải Khuyến khích; chọn 27 dự án dự thi vòng quốc gia. Tỉnh Lâm Đồng là đơn vị đăng cai tổ chức Cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp quốc gia lần thứ 7 năm học 2017-2018, từ ngày 17 - 20/3/2018, tại thành phố Đà Lạt.

dân tộc thiểu số còn 8.027 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 11,56% (*giảm 2.132 hộ, tương ứng 3,74%*); hộ cận nghèo còn 15.291 hộ, chiếm tỷ lệ 4,91%, trong đó hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 7.617 hộ, chiếm tỷ lệ 10,97%.

- Dự kiến đến hết tháng 3/2018, toàn tỉnh có 994.683 người tham gia BHXH, BHYT; tăng 209.437 người so với cùng kỳ. Trong đó: tham gia BHXH, BHYT bắt buộc 82.662 người; tham gia BHXH tự nguyện 1.480 người; tham gia BHYT 993.203 người.

2.3. Tình hình an ninh - quốc phòng

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục ổn định; tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự. Toàn tỉnh, xảy ra 119 vụ tội phạm về trật tự xã hội, làm chết 05 người, bị thương 13 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 968 triệu đồng (*so với cùng kỳ giảm 28 vụ, giảm 02 người chết, giảm 17 người bị thương*); trong đó, trọng án 06 vụ; đã điều tra, khám phá 119/119 vụ (*đạt 100%*). Tội phạm tham nhũng: phát hiện, khởi tố 04 vụ/04 bị can (*so với cùng kỳ tăng 04 vụ*); tội phạm về môi trường: tiếp nhận, khởi tố 05 vụ/03 bị can (*so cùng kỳ giảm 03 vụ*); tội phạm về ma túy: phát hiện, bắt giữ 38 vụ, 44 đối tượng (*so cùng kỳ giảm 13 vụ*). Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 50 vụ, làm 33 người chết, 33 người bị thương; so với cùng kỳ giảm: 06 vụ, 13 người người chết và 01 người bị thương. Xảy ra 14 vụ cháy, làm 05 người chết, thiệt hại tài sản khoảng 3,2 tỷ đồng.

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018 được triển khai chu đáo, tổ chức lễ giao nhận quân theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu đề ra; toàn tỉnh, tổ chức giao 951 quân, đạt 100% chỉ tiêu giao, tỷ lệ đảng viên chiếm 5,1%.

- Tiến hành 55 cuộc thanh tra hành chính (*trong đó có 16 cuộc đột xuất và 39 cuộc theo kế hoạch*); đã kết thúc 41 cuộc, ban hành 41 kết luận; thu hồi 9,4 tỷ đồng. Tiến hành 182 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 327 cá nhân và 122 tổ chức; qua thanh tra, kiểm tra có 141 cá nhân và 23 tổ chức có vi phạm, ban hành 47 quyết định xử phạt vi phạm với số tiền 227 triệu đồng. Đã tiếp 827 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận 691 đơn khiếu nại, tố cáo trong đó có 512 đơn đủ điều kiện xử lý, số đơn thuộc thẩm quyền 177 đơn (*trong đó: 160 đơn khiếu nại, 17 đơn tố cáo*); đã giải quyết 108/160 đơn khiếu nại (*chiếm tỷ lệ 67,5%*) và 13/17 đơn tố cáo (*chiếm tỷ lệ 76,5%*).

2.4. Về xây dựng Đảng

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và các cấp uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, nhất là việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII); chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"*”

trong nội bộ”, với tinh thần trách nhiệm và quyết tâm cao nhất. Chỉ đạo các tổ chức đảng, đảng viên kiểm điểm năm 2017, đối chiếu với 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ để kiểm điểm, gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2017 có nhiều chuyển biến tích cực, kết quả thực chất hơn.

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII), gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức và việc tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên. Chỉ đạo hoàn thành việc đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2017. Tại thời điểm đánh giá (12/2017), đảng bộ tỉnh có 701 tổ chức cơ sở đảng, với 43.203 đảng viên. Số TCCSĐ được đánh giá, phân loại là 699 tổ chức, đạt tỷ lệ 99,71%, số chưa được đánh giá 02¹⁰ tổ chức cơ sở đảng, tỷ lệ 0,29%, trong đó: Trong sạch vững mạnh 411 tổ chức, tỷ lệ 58,7%, giảm 3,08% so với năm 2016 (có 87 TCCSĐ đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu, tỷ lệ 21,16%, giảm 5,78% so với năm 2016); hoàn thành tốt nhiệm vụ 245 tổ chức, tỷ lệ 35%, tăng 1,66%; hoàn thành nhiệm vụ 39 tổ chức, tỷ lệ 5,73%, tăng 1,13%; yếu kém 04 tổ chức, tỷ lệ 0,57%, tăng 0,29%.

- Có 39.529/43.203¹¹ đảng viên được đánh giá, phân loại, chiếm tỷ lệ 91,5%¹², kết quả: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 4.705 đảng viên, tỷ lệ 11,9%, giảm 0,56%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 31.665 đảng viên, tỷ lệ 80,11%, tăng 2,59%; hoàn thành nhiệm vụ 2.926 đảng viên, tỷ lệ 7,40%, giảm 0,61%; không hoàn thành nhiệm vụ 233 đảng viên, tỷ lệ 0,59%, tăng 0,08%.

- Công tác kiểm tra, giám sát được chỉ đạo thực hiện theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018, trọng tâm là kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 09-HD/TW của Ban Tổ chức Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xử lý nghiêm minh, công khai các vụ việc tiêu cực, tham nhũng. Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng, hướng về cơ sở, mở rộng dân chủ, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong giám sát, phản biện và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

¹⁰ Đảng bộ cơ sở Phường 7, Thành ủy Đà Lạt và Chi bộ cơ sở Ngân hàng Agribank chi nhánh Nam Lâm Đồng, Thành ủy Bảo Lộc (mới thành lập dưới 6 tháng).

¹¹ Tính tại thời điểm đánh giá.

¹² Số được miễn đánh giá, phân loại 2.368 đảng viên, tỷ lệ 5,48%; số chưa được đánh giá, phân loại 1.306 đảng viên, tỷ lệ 3,02%; đảng viên ở Đảng bộ khác chuyển đến sinh hoạt tạm thời 13 đảng viên, tỷ lệ 0,03%.

Đẩy mạnh cải cách hành chính; đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, trình độ, năng lực, tinh thần trách nhiệm cao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kinh tế tiếp tục phát triển; hầu hết các chỉ tiêu tăng so cùng kỳ và đạt khá so với kế hoạch. Sản xuất nông nghiệp phát triển theo hướng ứng dụng công nghệ cao, giá cả các mặt hàng nông sản cơ bản ổn định, đẩy mạnh liên kết giữa sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm; chăn nuôi được chú trọng, không để dịch bệnh xảy ra. Công tác quản lý bảo vệ rừng được tăng cường, số vụ cháy rừng và vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng giảm mạnh so với cùng kỳ. Sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá, số doanh nghiệp thành lập mới tuy không tăng về số lượng nhưng tăng về số vốn đăng ký đầu tư; số doanh nghiệp giải thể giảm mạnh so với cùng kỳ. Chất lượng dịch vụ du lịch được nâng lên, có nhiều dịch vụ du lịch mới được đưa vào khai thác, kinh doanh; lượng khách du lịch tăng khá. Các hoạt động văn hóa, xã hội thực hiện theo chương trình kế hoạch; đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; tổ chức cho nhân dân đón Tết Mậu Tuất vui tươi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, quan tâm chăm lo gia đình chính sách, người nghèo... An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, các loại tội phạm giảm so cùng kỳ. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018. Chú trọng thực hiện cải cách hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI xếp thứ 22 toàn quốc, đứng đầu các tỉnh Tây Nguyên, tăng 5 bậc so với năm 2016.

2. Tồn tại, hạn chế

Kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn; hiệu quả sản xuất kinh doanh thấp; khả năng cạnh tranh của các sản phẩm chưa cao; doanh nghiệp thành lập mới giảm so với cùng kỳ; kinh tế hợp tác chậm phát triển. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp so với kế hoạch. Thu hút đầu tư giảm cả về số dự án và số vốn so với cùng kỳ. Tiến độ triển khai các công trình trọng điểm trong Nghị quyết Đại hội còn chậm. Công tác quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch còn bất cập, tình trạng “cò, kéo” khách du lịch chưa giải quyết dứt điểm; thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong kinh doanh du lịch chưa tốt, còn để xảy ra một số vụ việc, ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch Đà Lạt, Lâm Đồng. Tình hình vi phạm pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, tài nguyên khoáng sản còn diễn ra phức tạp; nhiều dự án đầu tư triển khai chậm hoặc không triển khai để rừng bị tàn phá; tình trạng lấn chiếm đất rừng, san ủi đất trái phép sản xuất nông nghiệp diễn ra ở một số địa phương. Công tác quản lý trật tự đô thị còn hạn chế, để xảy ra tình trạng xây dựng nhà không phép, sai phép; lấn chiếm lòng, lề đường, buôn bán hàng rong ở quảng trường, nơi công cộng... An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường; các loại tội phạm có chiều hướng gia tăng, hoạt động của “tín dụng đen” diễn biến phức tạp; công tác nắm tình hình đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các đối tượng chống đối ở nhiều địa phương hiệu quả chưa cao; việc tham mưu giải quyết các vụ việc đồng bào dân tộc thiểu số “trở về làng cũ”, phá rừng làm rẫy còn thiếu quyết liệt; việc

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, hòa giải ở cơ sở còn nhiều hạn chế; để xảy ra tình trạng kẹt xe, ách tắc giao thông cục bộ tại một số tuyến đường trong dịp Tết nguyên đán.

Công tác giáo dục, nắm bắt tư tưởng và định hướng dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời; vai trò gương mẫu của một bộ phận đảng viên chưa cao; tự phê bình và phê bình ở một số cấp uỷ, tổ chức đảng chưa nghiêm; kết quả đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên ở một số đơn vị chưa thật chính xác, còn tình trạng né nang, né tránh, ngại va chạm; công tác tham mưu tuy có bước đổi mới nhưng chưa đáp ứng yêu cầu; có nhiệm vụ được giao thực hiện chậm về tiến độ, chất lượng hạn chế. Đôi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chưa mạnh mẽ, toàn diện; thực hiện tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế còn lúng túng. Công tác cải cách hành chính ở một số ngành, địa phương tiến hành chậm, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính còn nhiều vướng mắc, một số thủ tục còn phức tạp gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2018

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 05/12/2017 về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 06/02/2018 của Tỉnh uỷ về xây dựng hệ thống chính trị năm 2018; phân đầu đến hết quý II/2018, hoàn thành trên 55% tiến độ các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội tạo tiền đề quan trọng nhằm thực hiện đạt và vượt kế hoạch năm 2018. Tập trung chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, đề ra giải pháp nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đã đề ra.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh uỷ; tập trung tháo gỡ khó khăn, kịp thời giải quyết các vướng mắc, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư sớm hoàn thiện các thủ tục để khởi công các công trình trọng điểm đề ra trong Nghị quyết Đại hội. Tập trung triển khai quy hoạch phân khu chức năng, chi tiết đô thị Đà Lạt mở rộng và vùng phụ cận theo quy hoạch được phê duyệt để kêu gọi đầu tư, phát triển hạ tầng đô thị và các dịch vụ nhằm chia sẻ chức năng, giảm áp lực cho thành phố Đà Lạt.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao chuỗi giá trị gia tăng, phát triển nông nghiệp bền vững và Dự án phát triển nông nghiệp theo cách tiếp cận đa ngành; xác định những khó khăn, vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm; tham mưu đề xuất để chỉ đạo giải quyết kịp thời khó khăn vướng mắc, đề ra phương hướng thực hiện hiệu quả trong thời gian tới. Chú trọng phát triển và quảng bá thương hiệu “Đà Lạt - Kết tinh kỳ diệu từ đất lành”; thực hiện giám sát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân trong quá trình sử dụng thương hiệu. Tiếp tục phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác trong nông nghiệp, xây dựng mạng lưới thu mua, tiêu thụ nông sản hoạt động ổn định, hiệu quả và bền vững.

Phát triển ngành dược liệu, nhất là dược liệu quý, hiếm; tập trung phát triển các vùng chuyên canh, hình thành các chuỗi liên kết trong sản xuất, bảo quản, chế biến dược liệu. Chỉ đạo tiến hành nạo vét kênh mương, ao, hồ đảm bảo nước tưới phục sản xuất nông nghiệp. Phát triển chăn nuôi, tăng cường kiểm soát dịch bệnh, chú trọng xử lý chất thải đảm bảo môi trường.

- Chú trọng phòng chống cháy rừng mùa khô; tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản, chỉ đạo điều tra, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật Bảo vệ và phát triển rừng ở một số địa phương, đơn vị có vấn đề nổi cộm, kịp thời phát hiện, đề xuất các giải pháp xử lý phù hợp nhằm chấn chỉnh, tăng cường hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Tiến hành khảo sát đánh giá việc san ủi đất để sản xuất nông nghiệp; không để việc san ủi ảnh hưởng đến môi trường, cảnh quan.

- Chú trọng thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XI) và Chương trình hành động của Tỉnh ủy số 64-CTr/TU của Tỉnh ủy (khóa IX) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng hợp lý và có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên; xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; nâng cao năng lực phòng tránh và hạn chế tác động xấu của thiên tai; ứng cứu kịp thời và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp; tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước; tiếp tục tìm kiếm các nhà đầu tư có uy tín, năng lực tài chính để thu hút đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư thực hiện dự án; kiểm soát chặt chẽ tình trạng sang nhượng dự án. Khẩn trương thu hút, kêu gọi đầu tư xây dựng các cơ sở bảo quản, chế biến, tiêu thụ nông sản sau thu hoạch; đôn đốc chủ đầu tư xây dựng chợ đầu mối nông sản để góp phần giải quyết đầu ra cho nông sản. Tập trung khôi phục và phát triển ngành nghề tơ tằm, dệt lụa tại thành phố Bảo Lộc và các địa phương có điều kiện. Rà soát, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án xây dựng cơ bản đảm bảo hoàn thành đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác thu thuế, chống thất thu; xử lý các khoản nợ đọng thuế; thực hiện kiểm tra, giám sát quản lý thu thuế; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức ngành thuế tại các địa phương; phấn đấu hoàn thành trên 50% dự toán giao.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra trật tự xây dựng đô thị, kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm trường hợp vi phạm; thực hiện giải tỏa tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán... đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nhân các sự kiện, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. Thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; huy động các nguồn lực xã hội hóa tổ chức các lễ hội, hoạt động văn hóa và thể thao. Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp các cấp; thi trung học phổ thông quốc gia, công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2018; tổng kết năm học 2017 - 2018. Tăng cường quản lý nhà nước về du lịch; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh vi phạm quy định trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ du lịch; tuân thủ quy tắc

ứng xử văn hóa, văn minh, phát huy hình ảnh con người Đà Lạt “*hiền hòa, thanh lịch, mến khách*”; chỉ đạo phát triển các loại hình du lịch canh nông theo quy hoạch; khuyến khích sáng tạo những mô hình có chất lượng cao, hấp dẫn du khách. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỷ niệm 125 năm Đà Lạt hình thành và phát triển.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới; huy động hiệu quả, hợp lý các nguồn lực đầu tư; thực hiện kiểm tra đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới để nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới; phấn đấu xây dựng huyện Đức Trọng đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tổ chức tổng kết đánh giá hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững theo Nghị quyết 30a/NQ-CP của Chính phủ tại các địa phương và toàn tỉnh; phân tích nguyên nhân, tìm các giải pháp chỉ đạo quyết liệt đối với các địa phương còn chậm phát triển; chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả phù hợp với từng địa phương; khuyến khích, tạo điều kiện để người nghèo tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập để thoát nghèo.

2.2. Về an ninh - quốc phòng

Tiếp tục giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội; tăng cường công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; quyết tâm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (*số vụ, số người chết và bị thương*); khẩn trương phân luồng, phân tuyến giao thông khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Tích cực tuyên truyền nâng cao cảnh giác của cán bộ, đảng viên, nhân dân trước âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; nâng cao ý thức trách nhiệm các tổ chức, cá nhân trong thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy. Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai; tăng cường vận động không để đồng bào dân tộc thiểu số trở về làng cũ phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Tăng cường kiểm tra, xử lý việc coi nói, xây dựng cơ sở thờ tự và các hoạt động tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ tại thành phố Đà Lạt, huyện Đam Rông và Đạ Tẻh.

2.3. Về công tác xây dựng Đảng

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt, định hướng kịp thời diễn biến tư tưởng; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, phát huy vai trò, trách nhiệm tổ chức cơ sở đảng và tính tự giác, tự học của cán bộ, đảng viên.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, trọng tâm tổ chức cơ sở đảng, đảm bảo là hạt nhân chính trị lãnh đạo, quản lý, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên; quan tâm chất lượng sinh hoạt chi bộ và phát triển đảng viên mới.

- Sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII) gắn với việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, trong đó tập trung triển khai thực hiện Đề án Văn phòng Tỉnh ủy phục vụ hoạt động chung cấp ủy và các ban Đảng Tỉnh ủy; chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các

cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, 2020 - 2025; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng chỉnh đốn Đảng, nhất là ở cơ sở; đề cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên; tăng cường kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Xử lý nghiêm các vụ việc, vụ án tham nhũng, đảm bảo sự nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tiết kiệm việc chi tiêu công và sử dụng tài sản công.

- Chỉ đạo hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, đa dạng hoá hình thức tuyên truyền, tập hợp, hướng về cơ sở, tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, chất lượng tham mưu; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực, trình độ và phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. LL

Nơi nhân:

- Văn phòng TW Đảng;
- Vụ II, Vụ III - VPTW;
- Vụ VII-UBKTTW;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;
- Các đ/c Tỉnh uỷ viên;
- Lưu VPTU + TH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đức Quận